
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 «10» июля  2025 года   № 496 

 

 

О внесении изменений в Порядок определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей, в отношении 

которых осуществляется отбор исполнителей услуг в ЗАТО Видяево, 

утвержденный постановлением администрации ЗАТО Видяево от 

15.08.2023 № 655  

 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 13.07.2020 года 

№189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 

оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 25.03.2025  № 250 «Об 

утверждении значения  базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и корректирующих 

коэффициентов к ним, нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями ЗАТО Видяево муниципальных услуг (выполнение работ) по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ в сфере 

образования на 2025 год» 

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести изменения в порядок определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей, в отношении 

которых осуществляется отбор исполнителей услуг в ЗАТО Видяево, 

утвержденный постановлением администрации ЗАТО Видяево от 15.08.2023 

№ 655, изложив пункт 5 в следующей редакции: 

«5. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в 

социальной сфере рассчитываются по формуле: 

, где 

 – значение базового норматива затрат, установленное для 

муниципальной услуги в социальной сфере по реализации дополнительной 



общеразвивающей программы i-й направленности, в очной форме для детей, 

не имеющих ограниченных возможностей здоровья, без применения 

технологий электронного и дистанционного образования, без применения 

сетевой формы реализации дополнительной общеразвивающей программы, в 

группе с базовой наполняемостью для i-й направленности в следующих 

размерах: 

Направленность дополнительной 

общеразвивающей программы 

Размер базового норматива затрат 

 , рублей/человеко-час 
Техническая направленность 148,30 

Художественная направленность 148,30 

Естественно-научная направленность 148,30 

Социально-гуманитарная направленность 148,30 

Туристско-краеведческая направленность 148,30 

Физкультурно-спортивная направленность 148,30 

 значение корректирующего коэффициента, установленное для 

дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости 

от формы обучения в следующих размерах: 
Форма обучения, предусмотренная 

дополнительной общеразвивающей 

программой (либо ее частью) 

Значение корректирующего 

коэффициента  

Очная форма обучения 1 

Очно-заочная форма обучения 1 

Заочная форма обучения 1 

 значение корректирующего коэффициента, установленное для 

дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости 

от применения при ее реализации сетевой формы обучения в следующих 

размерах: 
Применение сетевой формы обучения при 

реализации дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) 

Значение корректирующего 

коэффициента  

Сетевая форма не применяется 1 

Сетевая форма применяется 1 

 значение корректирующего коэффициента, установленное для 

дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) в зависимости 

от применения при ее реализации дистанционных технологий и(или) 

технологий электронного обучения: 
Применение дистанционных технологий 

и(или) технологий электронного обучения при 

реализации дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) 

Значение корректирующего 

коэффициента  

Без применения технологий электронного 

обучения и(или) дистанционных технологий 

1 

С применением технологий электронного 

обучения и(или) дистанционных технологий 

1 

 значение корректирующего коэффициента, учитывающего 

категорию потребителей муниципальной услуги в социальной сфере, 

установленное в следующих размерах: 
Категория потребителей муниципальной 

услуги в социальной сфере 
Значение корректирующего 



коэффициента  

Дети за исключением детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 
1 

Дети с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) 
1 

 корректирующий коэффициент, учитывающий отклонение 

условий реализации дополнительной общеразвивающей программы в части 

наполняемости группы от условий, для которых определено значение 

базового норматива затрат, определяемый по формуле: 

 
, где 

 – значение базовой наполняемости группы при реализации 

дополнительной общеразвивающей программы, на основании которого 

определен базовый норматив затрат для  i-й направленности, установленное в 

следующих размерах: 

Направленность дополнительной 

общеразвивающей программы 

Значение базовой наполняемости 

группы  

Техническая направленность 10 человек 

Художественная направленность 15 человек 

Естественно-научная 

направленность 

12 человек 

Социально-гуманитарная 

направленность 

12 человек 

Туристско-краеведческая 

направленность 

15 человек 

Физкультурно-спортивная 

направленность 

15 человек 

 продолжительность реализации дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) в часах в рамках часов 

учебного плана, предусматриваемых реализацию дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) одновременно для 

объединения нескольких групп детей; 

 продолжительность реализации дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) в часах в рамках часов 

учебного плана, предусматриваемых реализацию дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) для группы детей; 

 продолжительность реализации дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) в часах в рамках часов 

учебного плана, предусматриваемых реализацию дополнительной 

общеразвивающей программы (либо ее части) в рамках индивидуальной 

работы с детьми; 



 ожидаемая средняя численность детей, одновременно 

обучающихся в рамках часов учебного плана, предусматриваемых 

реализацию дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части) 

одновременно для объединения нескольких групп детей; 

 – средняя наполняемость группы детей при реализации 

дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части), 

определяемая по формуле , где  

минимальная (максимальная) наполняемость группы детей при реализации 

дополнительной общеразвивающей программы (либо ее части).» 

2. Настоящее постановление вступает силу после опубликования в 

сетевом издании «Вестник Видяево» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы ЗАТО Видяево - начальника отдела образования, 

культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево  

Патраманскую О.В. 

 
  

Врио Главы ЗАТО Видяево                                                             О.П. Гребнёва  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


